КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕСЬКÖДЛАН КОТЫР

Ш У Ö М

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 3 марта 2017 г. № 154

г. Сыктывкар

О внесении изменений в постановление

Правительства Республики Коми от 30 декабря 2005 г. № 342 «О мерах по

реализации Закона Республики Коми «О предоставлении питания лицам,

обучающимся в государственных общеобразовательных организациях,

государственных профессиональных образовательных организациях,

находящихся в ведении Республики Коми, муниципальных

общеобразовательных организациях, а также в профессиональных

образовательных организациях, осуществляющих образовательную

деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным

образовательным программам, обучающимся за счет средств

республиканского бюджета Республики Коми, из семей, в установленном

порядке признанных малоимущими, и внесении изменений в некоторые

законодательные акты Республики Коми»

___________________________________

Правительство Республики Коми постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Республики Коми от 30 декаб-

ря 2005 г. № 342 «О мерах по реализации Закона Республики Коми «О предо-

ставлении питания лицам, обучающимся в государственных общеобразова-

тельных организациях, государственных профессиональных образовательных

организациях, находящихся в ведении Республики Коми, муниципальных об-

щеобразовательных организациях, а также в профессиональных образователь-

ных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по име-

ющим государственную аккредитацию основным образовательным програм-

мам, обучающимся за счет средств республиканского бюджета Республики

Коми, из семей, в установленном порядке признанных малоимущими, и вне-

2

сении изменений в некоторые законодательные акты Республики Коми» изме-

нения согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со

дня его официального опубликования.

Первый заместитель Председателя

Правительства Республики Коми             Л. Максимова

3

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Правительства Республики Коми

от 3 марта 2017 г. № 154

ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в постановление Правительства Республики

Коми от 30 декабря 2005 г. № 342 «О мерах по реализации Закона Республики

Коми «О предоставлении питания лицам, обучающимся в государственных

общеобразовательных организациях, государственных профессиональных об-

разовательных организациях, находящихся в ведении Республики Коми, му-

ниципальных общеобразовательных организациях, а также в профессиональ-

ных образовательных организациях, осуществляющих образовательную дея-

тельность по имеющим государственную аккредитацию основным образова-

тельным программам, обучающимся за счет средств республиканского бюд-

жета Республики Коми, из семей, в установленном порядке признанных мало-

имущими, и внесении изменений в некоторые законодательные акты Респуб-

лики Коми»

В постановлении Правительства Республики Коми от 30 декабря 2005 г.

№ 342 «О мерах по реализации Закона Республики Коми «О предоставлении

питания лицам, обучающимся в государственных общеобразовательных орга-

низациях, государственных профессиональных образовательных организаци-

ях, находящихся в ведении Республики Коми, муниципальных общеобразова-

тельных организациях, а также в профессиональных образовательных органи-

зациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим госу-

дарственную аккредитацию основным образовательным программам, обуча-

ющимся за счет средств республиканского бюджета Республики Коми, из се-

мей, в установленном порядке признанных малоимущими, и внесении измене-

ний в некоторые законодательные акты Республики Коми»:

1. Название изложить в следующей редакции:

«О мерах по реализации Закона Республики Коми «О предоставлении за

счет средств республиканского бюджета Республики Коми образовательными

организациями питания обучающимся из семей, в установленном порядке

признанных малоимущими».

2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить Порядок предоставления за счет средств республиканско-

го бюджета Республики Коми образовательными организациями питания обу-

чающимся из семей, в установленном порядке признанных малоимущими, со-

гласно приложению.».

3. Порядок предоставления питания лицам, обучающимся в государ-

ственных общеобразовательных организациях, государственных профессио-

нальных образовательных организациях, находящихся в ведении Республики

consultantplus://offline/main?base=RLAW096;n=19784;fld=134
consultantplus://offline/ref=C4EE6EEF7BAD84BD8992A3D34B8BFFE61F9155A65A5B38572A6266FB8A2C34B46ETCV9I

4

Коми, муниципальных общеобразовательных организациях, а также в профес-

сиональных образовательных организациях, осуществляющих образователь-

ную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным об-

разовательным программам, обучающимся за счет средств республиканского

бюджета Республики Коми, из семей, в установленном порядке признанных

малоимущими, утвержденный постановлением (приложение), изложить в ре-

дакции согласно приложению к настоящим изменениям.

4. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Председателя Правительства Республики Коми, осуществляюще-

го в соответствии с распределением обязанностей координацию работы орга-

нов исполнительной власти Республики Коми по вопросам реализации госу-

дарственной политики в области социальной защиты и социального обслужи-

вания населения.».

5

ПРИЛОЖЕНИЕ

к изменениям, вносимым

в постановление Правительства Республики

Коми от 30 декабря 2005 г. № 342 «О мерах по реализации Закона

Республики Коми «О предоставлении питания лицам,

обучающимся в государственных общеобразовательных

организациях, государственных профессиональных

образовательных организациях, находящихся в ведении

Республики Коми, муниципальных общеобразовательных

организациях, а также в профессиональных

образовательных организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по имеющим

государственную аккредитацию основным

образовательным программам, обучающимся

за счет средств республиканского бюджета

Республики Коми, из семей, в установленном

порядке признанных малоимущими, и внесении изменений

в некоторые законодательные акты Республики Коми»

«УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства Республики Коми

от 30 декабря 2005 г. № 342

(приложение)

ПОРЯДОК

предоставления за счет средств республиканского бюджета

Республики Коми образовательными организациями питания

обучающимся из семей, в установленном порядке признанных

малоимущими

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы предоставления государ-

ственной социальной помощи в виде натуральной помощи - питания (далее -

питание) лицам, обучающимся по очной форме обучения в государственных

общеобразовательных организациях, государственных профессиональных об-

разовательных организациях, находящихся в ведении Республики Коми, му-

ниципальных общеобразовательных организациях, а также в профессиональ-

ных образовательных организациях, осуществляющих образовательную дея-

тельность по имеющим государственную аккредитацию основным образова-

тельным программам, обучающимся за счет средств республиканского бюд-

жета Республики Коми, и в частных общеобразовательных организациях,

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государствен-

ную аккредитацию образовательным программам, из семей, в установленном

порядке признанных малоимущими (далее - обучающиеся).

2. Предоставление питания осуществляется государственными общеобра-

зовательными организациями, государственными профессиональными обра-

зовательными организациями, находящимися в ведении Республики Коми,

consultantplus://offline/main?base=RLAW096;n=19784;fld=134

6

муниципальными общеобразовательными организациями, а также профессио-

нальными образовательными организациями, осуществляющими образова-

тельную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным

образовательным программам, обучающимся за счет средств республиканско-

го бюджета Республики Коми, и частными общеобразовательными организа-

циями, осуществляющими образовательную деятельность по имеющим госу-

дарственную аккредитацию образовательным программам (далее - образова-

тельные организации), обучающимся в день посещения ими занятий, преду-

смотренных учебным планом образовательной организации.

3. Питание обучающимся предоставляется на период признания семьи

малоимущей, но не ранее начала периода, на который семья признана мало-

имущей, и не более продолжительности учебного года, установленного учеб-

ным планом образовательной организации, за исключением случаев, преду-

смотренных абзацами вторым и третьим настоящего пункта.

В случае принятия государственным учреждением Республики Коми -

центром по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защи-

ты населения (далее – центр по предоставлению государственных услуг) ре-

шения о признании семьи малоимущей в месяце, следующем за месяцем, в ко-

тором зарегистрировано заявление гражданина о признании семьи малоиму-

щей, питание обучающимся предоставляется со дня, следующего за днем при-

нятия указанного решения.

В случае принятия центром по предоставлению государственных услуг

решения о прекращении статуса малоимущей семьи предоставление питания

обучающимся прекращается образовательной организацией со дня, следующе-

го за днем прекращения статуса малоимущей семьи. Центр по предоставлению

государственных услуг уведомляет в электронном виде и на бумажном носи-

теле образовательную организацию о принятии решения о прекращении ста-

туса малоимущей семьи в день его принятия.

4. Питание обучающимся предоставляется на основании реестров обуча-

ющихся из малоимущих семей, имеющих право на питание в образовательных

организациях (далее – реестр), за исключением случаев, предусмотренных аб-

зацем первым пункта 10 настоящего Порядка.

5. Формирование реестра осуществляется центром по предоставлению

государственных услуг с использованием программного комплекса «Социаль-

ная защита».

Реестр содержит сведения о фамилии, имени, отчестве обучающихся,

страховом номере индивидуального лицевого счета, периоде признания семьи

малоимущей, об образовательной организации, номере класса.

6. Центр по предоставлению государственных услуг направляет в образо-

вательную организацию в форме электронного документа с использованием

информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том

числе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в последний

рабочий день текущего месяца реестр по состоянию на первое число месяца,

следующего за текущим.

7. Реестр, содержащий сведения об обучающихся, указанных в абзаце

втором пункта 3 настоящего Порядка, направляется центром по предоставле-

7

нию государственных услуг в образовательную организацию в день принятия

решения о признании семьи малоимущей.

8. В случае если в центре по предоставлению государственных услуг на

дату принятия решения о признании семьи малоимущей имеются сведения об

образовательной организации, в которой обучается обучающийся, располо-

женной за пределами муниципального образования, в котором семья призна-

ется малоимущей, номере класса, центр по предоставлению государственных

услуг в течение рабочего дня со дня принятия указанного решения направляет

сведения об обучающемся в центр по предоставлению государственных услуг

по месту обучения обучающегося для формирования реестра.

9. Ответственность за полноту и достоверность сведений при формирова-

нии реестра несут центры по предоставлению государственных услуг.

10. В случае если в период признания семьи малоимущей обучающийся

принят на обучение в образовательную организацию, расположенную за пре-

делами муниципального образования, в котором семья признана малоимущей,

либо в случае если ребенок принят в период признания семьи малоимущей на

обучение впервые питание обучающемуся предоставляется с даты представ-

ления в образовательную организацию по месту обучения справки о призна-

нии семьи малоимущей, выданной центром по предоставлению государствен-

ных услуг (далее - справка).

Справка выдается центром по предоставлению государственных услуг по

установленной программным комплексом «Социальная защита» форме.

11. Образовательные организации, имеющие пищевые блоки, организуют

предоставление горячего питания обучающимся.

Образовательные организации организуют предоставление питания обу-

чающимся на основании договоров, заключенных с организациями обще-

ственного питания, либо предоставляют питание в виде продуктовых наборов

- сухих пайков, не запрещенных к реализации в образовательных организаци-

ях, в следующих случаях, подтвержденных документально:

а) отсутствия в образовательной организации пищевого блока;

б) прохождения обучающимися обучения и (или) учебной или производ-

ственной практики за пределами муниципального образования, в котором рас-

положена образовательная организация, или за пределами образовательной

организации при условии отсутствия пешеходной доступности к данной орга-

низации;

в) приостановления либо прекращения деятельности пищевого блока об-

разовательной организации по заключению или предписанию санитарно-

эпидемиологической службы;

г) проведения в рамках учебного процесса мероприятий, организованных

вне образовательной организации (участие обучающихся в городских, респуб-

ликанских олимпиадах, спортивных соревнованиях, ярмарках учебных мест,

фестивалях, конкурсах, выставках, экскурсиях, научно-практических конфе-

ренциях).

Порядок выдачи продуктовых наборов - сухих пайков устанавливается

администрацией образовательной организации.

12. Образовательные организации ежемесячно, не позднее 6-го числа ме-

8

сяца, следующего за отчетным месяцем, представляют в центры по предостав-

лению государственных услуг по месту своего нахождения документы на бу-

мажном носителе и в электронном виде, предусмотренные договорами, за-

ключенными между центрами по предоставлению государственных услуг и

образовательными организациями (далее – договоры).

Центры по предоставлению государственных услуг на основании пред-

ставленных документов производят образовательным организациям ежеме-

сячно платеж в сумме и сроки, установленные договорами.

13. Финансирование расходов по предоставлению питания осуществляет-

ся за счет средств республиканского бюджета Республики Коми на соответ-

ствующий финансовый год Министерством труда, занятости и социальной

защиты Республики Коми в пределах доведенных лимитов бюджетных обяза-

тельств.

14. Ответственность за несоблюдение настоящего Порядка и достовер-

ность и своевременность представляемых в соответствии с договорами дан-

ных возлагается на образовательные организации и центры по предоставле-

нию государственных услуг.

15. Средства на предоставление питания обучающимся являются целевы-

ми и не могут быть использованы по иному назначению.

16. Споры, связанные с предоставлением питания обучающимся, разре-

шаются в установленном законодательством порядке.».